DIÁRIO OFICIAL Nº 34.846  69Sexta-feira, 28 DE JANEIRO DE 2022

DESTINO(S): XINGUARA/PA
PERÍODO: 07 a 11.12.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) de alimentação e 04(quatro) de pousada
SERVIDOR(ES): TEN CEL PM ANDRÉ ICASSATTI QUEIROZ, MF: 5817889-1
TEN CEL BM PAULO CESAR VAZ JUNIOR, MF: 5843502-1
SGT BM MICHEL FERREIRA CARVALHO, MF: 57174204-1
CB PM MARCUS VINICIUS DA SILVA, MF: 57222448
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 96/2022-SAGA
OBJETIVO: para realizar o transporte de servidores do CBMPA.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): XINGUARA/PA
PERÍODO: 07.12.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR(ES): MAJ PM MARCELO PEREIRA SÁ, MF: 54197044-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR(ES): RONALDO HENRIQUE MORAES BENIGNO, MF: 5931420-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 97/2022-SAGA
OBJETIVO: Para transporte de representantes da FEPIPA.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ALTAMIRA/PA
PERÍODO: 20 a 21.12.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01(uma) de pousada
SERVIDOR(ES): MAJ BM ESDRAS PEREIRA LEMOS, MF: 57174093
SGT BM MICHEL FERREIRA CARVALHO, MF: 57174204-1
CB PM JOÃO CARLOS DE AZEVEDO COSTA JÚNIOR, MF: 57222381
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR(ES): ANTÔNIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA, MF: 3274179-5
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 98/2022-SAGA
OBJETIVO: Para realizar fiscalização dos serviços de manutenção.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 27 a 28.01.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01(uma) de pousada
SERVIDOR(ES): SUB TEN PM ALFREDO FILHO DA SILVA ALVES, MF:
5585791
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 754637

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº008/2022/CRH-GAB 
BELÉM, 26 DE JANEIRO DE 2022

O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias de 2022.
R E S O L V E: Conceder férias regulamentares no mês de março de 2022,
ao servidor abaixo relacionado:

NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISITIVO PERÍODO A SER
GOZADO MATRÍCULA

ALEXANDRE MASCARENHAS
DOS SANTOS SECRETÁRIO ADJUNTO 2021/2022 01/03 A 30/03/2022 5420628/4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 754392

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DEPARTAMENTO GERAL DE PESSOAL
PORTARIA Nº 0268/2022 – DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98,

inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, considerando a cópia da certidão
de óbito, matricula nº 066852 01 55 2022 4 00058 081 0053761 14, expedida pelo
Cartório do Ofício de Registro Civil de Pessoas Naturais – Belém/PA, do SUB TEN PM
RG 23194 WELINTON MARTINS PIRES, expedida em 17 de janeiro de 2022;
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o SUB TEN PM RG 23194 WE-
LINTON MARTINS PIRES, a contar de 12 de janeiro de 2022, em virtude
do seu falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de janeiro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 754439
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 029/2022 – CCC: NOMEAR
o 1º TEN QOPM RG 35315 ROBSON RODRIGO DE SOUZA, como Fiscal do
Contrato nº 001/2022 – CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e a empresa VÓ-
LUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA; Cujo Objeto Consiste na
“Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de ge-
renciamento, para manutenção da frota própria da PMPA” na circunscrição do
CPR XIII SÃO FÉLIX DO XINGU/PA; NOMEAR o 2º SGT QPMP RG 22885 PAU-
LO BORGES FEITOSA BRANDÃO, como Fiscal Interino; Registre-se, publique-
se; Belém/PA, 27 de Janeiro de 2022; SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO
CARMO – TEN CEL QOPM RG 27317; Sub Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 754630
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 022/2022 – CCC: NOMEAR o
TEN CEL QOPM RG 29206 FRANCISCO DE ASSIS GALHARDO, como Fiscal do
Contrato nº 001/2022 – CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e a empresa VÓ-
LUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA; Cujo Objeto Consiste na
“Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de ge-
renciamento, para manutenção da frota própria da PMPA” na circunscrição do
CPR III CASTANHAL/PA; NOMEAR o MAJ QOPM RG 33455 WANESSA CHRIS-
TINA MONTEIRO, como Fiscal Interino; Registre-se, publique-se; Belém/PA,
27 de Janeiro de 2022; SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO – TEN
CEL QOPM RG 27317; Sub Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 754618
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 023/2022 – CCC: NOMEAR
o 1º TEN QOAPM RG 22002 RAILDO SILVA DOS SANTOS, como Fiscal do
Contrato nº 001/2022 – CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e a empresa
VÓLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA; Cujo Objeto Consiste
na “Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de
gerenciamento, para manutenção da frota própria da PMPA” na circunscrição
do CPR X ITAITUBA/PA; NOMEAR o SUB TEN QPMP RG 25070 MARCOS GO-
MES SALGADO, como Fiscal Interino; Registre-se, publique-se; Belém/PA, 27
de Janeiro de 2022; SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO – TEN CEL
QOPM RG 27317; Sub Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 754619
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 024/2022 – CCC: NOMEAR
o TEN CEL QOPM RG 27012 CESAR GOMES MAGNO, como Fiscal do Contra-
to nº 001/2022 – CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e a empresa VÓLUS
TECNOLOGIA E GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA; Cujo Objeto Consiste na
“Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de
gerenciamento, para manutenção da frota própria da PMPA” na circunscri-
ção do CPR IV TUCURUI/PA; NOMEAR o 1º TEN RG 38270 JADSON JORGE
DA SILVA DA COSTA, como Fiscal Interino; Registre-se, publique-se; Be-
lém/PA, 27 de Janeiro de 2022; SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CAR-
MO – TEN CEL QOPM RG 27317; Sub Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 754621
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 025/2022 – CCC: NOMEAR o
TEN CEL QOPM RG 24926 ANTONIO VICENTE DA SILVA NETO, como Fiscal
do Contrato nº 001/2022 – CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e a empresa
VÓLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA; Cujo Objeto Consiste
na “Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de
gerenciamento, para manutenção da frota própria da PMPA” na circunscrição
do CPR XI SOURE/PA; NOMEAR o CB QPMP RG 37594 JULIANA CONCEIÇÃO
FEIO CABRAL, como Fiscal Interino; Registre-se, publique-se; Belém/PA, 27
de Janeiro de 2022; SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO – TEN CEL
QOPM RG 27317; Sub Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 754623
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 026/2022 – CCC: NOMEAR o
TEN CEL QOPM RG 27262 AFONSO GEOMARCIO ALVES DOS SANTOS, como
Fiscal do Contrato nº 001/2022 – CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e a
empresa VÓLUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA; Cujo Objeto
Consiste na “Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de
serviço de gerenciamento, para manutenção da frota própria da PMPA” na
circunscrição do CPR XII BREVES/PA; NOMEAR o 3º SGT QPMP RG 33541
DEILTON LIMA DE MORAES, como Fiscal Interino; Registre-se, publique-se;
Belém/PA, 27 de Janeiro de 2022; SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CAR-
MO – TEN CEL QOPM RG 27317; Sub Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 754624
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 027/2022 – CCC: NOMEAR
o MAJ QOPM RG 30363 WANDER DAS CHAGAS LIMA, como Fiscal do Con-
trato nº 001/2022 – CCC/PMPA, celebrado entre a PMPA e a empresa VÓ-
LUS TECNOLOGIA E GESTÃO DE BENEFÍCIOS LTDA; Cujo Objeto Consiste
na “Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de
gerenciamento, para manutenção da frota própria da PMPA” na circunscrição
do CPR VI PARAGOMINAS/PA; NOMEAR o CB PM RG 37296 THIAGO MACEDO
PINHEIRO DE LEMOS, como Fiscal Interino; Registre-se, publique-se; Belém/
PA, 27 de Janeiro de 2022; SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO –
TEN CEL QOPM RG 27317; Sub Diretor de Apoio Logístico da PMPA.

Protocolo: 754625